6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 2.559/2023-CCG, DE 3 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/869164,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARLA SIQUEIRA BARBOSA do cargo em comissão
de Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear GILDA CAVALCANTE BATISTA MARTINS para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0823/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2188257, de 03 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ MARABÁ/PA, no dia 04/08/2023.

Servidor Objetivo

EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº
5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-

ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.
Assessorar agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0824/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2188249, de 03 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/MARABÁ/PA, no dia 04/08/2023.

Servidor Objetivo

ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, CPF 016.073.442-89, matrí-
cula funcional nº 8034241/1, ocupante do cargo de Coordenador

de Área, lotado na Secretaria Regional de Governo do Sul e
Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 970683

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 026/2020
EMPRESA-L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ nº. 07.730.458/0001-45.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-
812 Belém-PA.
CONTRATADO: L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA,
CNPJ nº 06.336.443/0001-34.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº 1264, Edif. Empire Center, sala

804, Bairro do Umarizal, CEP: 66.060-000
OBJETO: Rescisão do Contrato n.º 26/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra
amparo no dispositivo no art. 79, inciso II da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 03/08/2023.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Corrêa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 970684

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1019/2023 – DI/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé-Açu/PA; Pe-
ríodo: 04/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/
MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1020/2023 – DI/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período:
03 a 07/08/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1021/2023 – DI/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé-Açu/PA; Pe-
ríodo: 03 a 04/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thais Silva Costa, 6402810/1;
3° SGT PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; 3° SGT PM
Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM André Luiz Oliveira de
Jesus, 57199657/1; CB PM Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1022/2023 – DI/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 967/2023 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 30/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 3° SGT BM Jesiel Dias
Silva, 54184993/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 084/2023 – SF/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso:
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2023 – SF/CMG,
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 272/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/741236;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o CAP QOAPM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES
FILHO, pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite etário previsto
no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de
2021, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 273/2023 – GAB/CMG, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;